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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

پزشکیانترکیب آرا و چالش های 
اما ایشــان تردید نباید داشــته 
باشــد که به حکــم ترکیب آرا 
در دور اول، در صــورت ضعف 
در عمــل به وعده ها با برخورد 
یکسانی در سراسر کشور مواجه خواهد شد.
۴- اصولگرایان نیز با وجود قطبی شدن 
انتخابــات دور دوم، در مقایســه بــا آرای 
انتخابات ۱۴۰۰ حــدود پنج میلیون رأی از 
دســت دادند. ظاهرا چــاره ای نداریم جز 
اینکه فــرض کنیم این پنــج میلیون رأی 
به حســاب نامــزد اصلاح طلبــان رفت و 
خلأ ناشــی از میل آرای بیشتری از حساب 
اصلاح طلبان به سمت عدم مشارکت را پر 
کرد. نتیجه این  شد که اولا اصولگرایان در 
یک انتخابات با مشارکت کم نیز نتوانستند 
برنده شوند و ثانیا همه طیف های سیاسی 
از سیاست های غیرمحبوب این چند دهه 

آسیب دیده اند.

عزمی خواهد داشتآیا دولت چهاردهم چنین 
۴- فوکویامــا در کتــاب «نظم 
و زوال سیاســی» هــر نظــم 
سیاســی را بر سه نهاد استوار 
می دانــد: «دولــت، حاکمیت 
قانــون و ســازوکارهای پاســخ گو بودن» 
بنابرایــن اگرچــه نظم و انضبــاط و قدرت 
بوروکراتیــك و کارشناســی امــر بســیار 
مهمی در فرایند توســعه اســت، اما این 
قدرت و تــوان ســازمان دهی به تنهایی و 
بدون حاکمیــت «قانون» برآمــده از اراده 
آزاد شــهروندان و پاسخ گویی حکومت به 
جامعه در پرتو حق آزادی اندیشــه و بیان 
و تجمع و... کارآمد نیست و هویت ملی را 

نمایندگی نمی کند.
امــری کــه متأســفانه در منظومــه 
فکــری جریان هــای سیاســی حاضر در 
نظام حکمرانی و اغلب جریان پشــتیبان 
رئیس جمهــور منتخب و گفتــار خود او 
آشــکار نیســت و شــهروندان براســاس 
باورهــای فکــری و اعتقــادی و در قالبی 
ایدئولوژیك از هم متمایز و درجه بندی شده 
و شهروندان درجه دو و سه و... و غیرهمگن 
با ایــن ارزش ها، امکان حضور در رده های 
تصمیم گیری را ندارند و شــعاع پرواز آنان 
حداکثر حضور در بدنه کارشناسی و ایفای 
نقش مشــورتی و نه تصمیم سازی است. 
اگر یك ســوی گذار به توســعه چنان که 
می کنــد:  نــورث صورت بنــدی  داگلاس 
«مهــار خشــونت با قبول حــدی از خلق 
رانت در ائتلاف مسلط» است، سوی دیگر 
آن «اعتمــادی فراگیر بــه نهادها و ایجاد 
رضایت اجتماعی» برای تحمل سختی ها 
اســت و این نیز حاصل نمی شــود مگر با 
افق گشــایی بر زمینه آزادی و فرصت های 
برابر بــرای ظهور اســتعدادها و کســب 
جایگاه شایسته افراد در ساختار اجتماعی. 
چراکه «اگر درکی عام از کرامت انســانی 
ایجاد نکنیم، محکوم به تحمل کشمکشی 
تاریخــی هســتیم» (هویــت- فوکویاما). 
آیــا دولــت چهاردهــم چنیــن عزمــی 

خواهد داشت؟!

یادداشت یادداشت

این روزها ســخن از وفاق ملی است؛ اکسیر نجات بخشی 
که بیشتر از هر زمان دیگری به وجود «آن» محتاجیم.

اینکه  چــرا و  چگونه به اینجا رســیده ایم، بماند. فقط به 
این واقعیت باید اذعان کرد بلایــی که به آ ن گرفتار آمده ایم، 
بــذر بی حاصلی بود کــه آگاهانه و ای  بســا ناآگاهانه دهه ها 
توسط برخی مدعیان هدایت «قطار سیاست» کاشته شد و با 
روش های غیراصولی و ناکارآمد مانند: گروه گرایی، قوم گرایی 
و قبیله گرایــی، خط محــوری، باندبــازی، خویشــاوندپروری، 
دوســت پروری، حامی پروری و... آبیاری شــد! و هم اینک در 
تمامی زمینه ها  شــاهد آثار سوء «آن» هســتیم و تا زمانی که 
چنین نوع نگاهی بر فضای این  «مزرعه» حاکم اســت، انتظار 

پیشرفت و توسعه کاری عبث خواهد بود.
«وفاق ملی » که می توان از آن به «همدلی و همبســتگی 
همگانــی، همــکاری، همزیســتی و همدیگر پذیــری» تعبیر 
کرد، دیر زمانی اســت، جایش در میدان سیاست و در ادبیات 
«سیاســت مداران» کشــورمان خالی و به جــای آن تا دلتان 
بخواهد از آثار و برکات! همبستگی و همدلی گروهی و خطی 
و بانــدی و قومی و قبیلــه ای و فامیلــی و جغرافیایی را در 
جای جای کشور شــاهدیم! واژه ای که به اقتضای «نیاز زمان» 
و «مصلحت صاحبان قدرت» هر از گاه و به مناســبت هایی از 

بلند گوها به گوش می رسد!
تاریخ روابط ملت - دولت در پاره ای ازکشــورها به ویژه در 
جهان سوم، بیانگر این واقعیت است، آنگاه که «دمل چرکین 
بی اعتمــادی» میــان ملت و اصحاب قدرت ســر باز می کند، 
روابــط شــهروندان با حاکمیــت آرام آرام به سمت و ســویی 
ســوق داده می شــود کــه می تــوان از آن بــه دره عمیــق 

بی اعتمادی یاد کرد.
در چنیــن حالتی مســئولان  به جــای اصــلاح و ترمیم با 

یک جانبه گرایی و خودمحوری و چشم بستن 
بــر روی خواســته های بحــق و قانونــی 
شــهروندان، نقش آتش بیار معرکه را بازی 
کرده و به جای آنکه آبی بر آتش بریزند، به 

شعله های آن دامن می زنند.
رونــد غیر اصولــی و پرهزینــه ای کــه 
سال هاســت ســایه نفس گیر آن بــر روابط 
ملت و دولت در کشــور سنگینی می کند تا 
جایی کــه از این رهگذر، اجتمــاع، فرهنگ، 
اقتصاد، سیاست و به ویژه اخلاق عمومی از 
آسیب ترکش های آن در امان نمانده است.

بی تردیــد «وفاق ملی» نهادینه شــده و 
نه از نــوع «فصلی» و «حساب شــده» آن، 
تنها کورسوی امید برای برون رفت از چنین 
وضعیت نابسامان و آزاردهنده ای است که 

این روزها با آن دست به گریبانیم.
به شرط آنکه  مدیران و مسئولان بالادستی، برخلاف آنچه  
تا کنون دیده شده است، به تمام و کمال به فراهم آوردن ابزار 
و لــوازم آن در کمترین زمان نه در شــعار که در عمل متعهد 
و پایبند بوده، آســتین ها را بالا زده و به خواسته ها و نیازهای 

بحق مردم جامه عمل بپوشانند.
وفاق ملــی یا همان همدلــی و همبســتگی همگانی و 
یکپارچگــی مردم برای دفاع از کیان ملی و هویت فرهنگی و 
به عبارت دیگر، متحد بودن در کنار داشتن اختلاف سلیقه های 
اجتماعــی، فرهنگی، سیاســی و اقتصــادی، مهم ترین عامل 
شــکل گیری تأمین امنیت و توســعه پایدار در یک جامعه به 
شــمار می آید و در بطن خود از اعتماد به نفس فردی شــروع 
و تــا اعتماد به هم نوع و بالاخــره اعتماد به حاکمیت امتداد 
می یابــد و قادر خواهد بود از ایجاد تشــتت و تفرقه در میان 

شهروندان پیشگیری کند.
چه  وقتی جامعه متشکل از شهروندانی همدل و یکپارچه 
باشــد، دربرابر تهدید هــا بیمی به خود راه نــداده و در چنین 
حالتی هیچ نیازی به رویارویی زبانی برای پاســخ به تهدیدها 
و به تبع آن اســتفاده از ادبیات ســتیزه جویانه و تهدیدگرایانه 

نمی بینــد ؛ چراکه ماشــین قدرتمند «همبســتگی همگانی» 
به صورت خودکار وارد عمل شده و آنچه را که لازمه دفاع از 

مصالح و منافع ملی است به کار می بندد.
با این حــال نکته ای کــه نه تنها در موقعیــت امروزی، که 
همه وقت می باید به آن توجه داشت، همانا بهره گیری علمی 
از سازوکارهای متناسب برای جوابگویی به این پرسش کلیدی 

است که:
عوامل مؤثر در تأمین  این مهم ترین فاکتور توسعه و امنیت 

پایدار یعنی ایجاد «وحدت» در جامعه کدام اند؟
در جــواب به این پرســش می تــوان عوامــل بنیادین زیر 

را برشمرد:
الف: حاکمیت خواسته های بحق مردم را نه در شعار، که 
در عمل به رسمیت بشناسد و در جهت بر آوردن «آنها» اعلام 
آمادگی و اقدام کند؛ به گونه ای که آثار تحقق این خواســته ها 

در کوتاه مدت برای افکار عمومی خود را نشان دهد.
برآوردن خواسته های قانونی مردم و بروز نتایج مشخص 
ناشی از حصول آنها در جامعه می تواند به هر چه پایدار شدن 
همبســتگی عمومی منجر شده و آب رفته «اعتماد» را اگر چه 

دیرهنگام، تا  حدی به جوی برگرداند.
ب: رابطه شــفاف و صادقانه حاکمیــت با ملت  از مهم ترین 

ســازوکارهایی اســت که ســبب اعتماد دوباره شــهروندان به 
حاکمیت و به تبع آن تقویت روحیه همبستگی ملی خواهد بود.
رونــد  از  دوری گزیــدن  و  دولتمــردان  روراســت بودن 
سیاســت های پشــت پرده، پرهیــز از نابرابــری و تبعیــض و 
بی عدالتی، فراهم آوردن موجبات آزادی زندانیان سیاسی و نیز 
آنانی که به اتهام شرکت در اعتراض های اخیر در زندان به سر 
می برند، محرم دانستن شــهروندان، احترام به فهم و داوری 
افکار عمومی، پرهیز از بی حرمتی به پیشینه فرهنگ و  تمدن 
پویا و دیرینه ایران زمین و پایان بخشــیدن به قطع دلبخواهی 
اینترنت و فیلترینگ شــبکه های اجتماعــی، در زمره مواردی 
اســت که بی تردیــد  به تحقــق چنین خواســته هایی کمک 

خواهد کرد.
برای حصول چنین نتیجه ای، تقویت سازوکارهای جامعه 

مدنی لازم است، از  جمله:
تقویت مطبوعات آزاد و مستقل و در این میان رسانه ملی 
به معنای واقعی «ملی» آن نه آنچه تاکنون دیده و می بینیم؛

تأمیــن و تضمین آزادی های فردی و اجتماعی، آزادی بیان 
و پس از بیان، صیانت از محیط زیست، ایجاد و تقویت احزاب 
سیاســی مردم بنیاد، دادرســی منصفانه، حمایت از نهادهای 

مدنی مانند کانون وکلا دادگســتری و دیگر نهادهای صنفی و 
برداشتن سایه ســنگین دولت از سر آنها، ایجاد و به  رسمیت 
شناختن ســندیکاهای کارگری و کارفرمایی، سمن ها و تقویت 
شوراهای مردمی و اهتمام به رعایت کامل حقوق حقه مردم 
در آنچه به فصل سوم قانون اساسی مربوط می شود و از همه 

مهم تر  پاسداشت قانون.
پ: نقدپذیری و پاسخ گویی:

تأمیــن و تضمیــن آزادی هــای قانونی منتقــدان. وجود 
منتقــدان و تحمل آنها برای شــرکت در فرایندی مردم  محور 
مبتنی بر رعایت قواعد بازی در جامعه به مثابه شیر اطمینانی 
عمل می کند که به واســطه انتقال مخالفت هــای داخلی با 
سیاســت ها، از انباشت اعتراضات و نارضایتی ها جلوگیری به 
عمل می آورد. نارضایتی هایی که می توانند منجر به افزایش 
شــکاف شــده و موجبات تخدیش وفاق ملی را بیشتر و بیشتر 
فراهم آورند؛ تا جایی که این شکاف به جایی برسد که پرکردن 

آن از عهده هیچ «جماعتی» ساخته نباشد.
موضع گیری هــای  از  جناحــی  سوءاســتفاده  عــدم  ت : 
تهدیدآمیز خارجی نیز عاملی اســت کــه می تواند  به تقویت 

وفاق ملی در جامعه یاری رساند.
از یــاد نبریم  تجربه نشــان داده  در هر زمــان و هر جا که 
لازم بوده اســت، مردم در راستای تأمین منافع ملی و مصالح 
عمومی از خود حضوری فعال، یکپارچه و تمام کننده نشــان 
داده اند.  نهضت مشــروطه، نهضت ملی شدن صنعت نفت، 
انقلاب اســلامی، جنگ هشت ســاله و... همگی نمونه های 
تاریخی از چنین حضور  پررنگی هســتند و مؤید این واقعیت 
که شهروندان این مرز و بوم در راه حفظ کیان ملی و پاسداشت 

هویت خویش، همه هزینه ها را به جان خریده اند.
با این حــال، آنچه می بایســتی مدنظر قــرار بگیرد، تقویت 
این رونــد و پایدارکردن آن  اســت؛ حرکتی 
کــه تحقق آن جز از طریق مشــارکت دادن 
مــردم در برداشــت فایده ناشــی از چنین 
فعالیت هایــی از ســوی حاکمیــت ممکن   

نخواهد بود.
دعوت به مشــارکت واقعــی مردم در 
قالــب بهره گیــری از نخبــگان و صاحبان 
علــم و آگاهــی و اندیشــه بــا پرهیــز از 
گروه گرایــی، حامی پروری، دوســت پروری، 
خویشــاوندپروری و ... ؛ روشــی ویرانگر که 
موجــد فرهنــگ تبعیــض، بی عدالتــی و 
نابرابری شــده که به تبع آن شــاهد وجود  
ســیلی بنیان کن از آسیب های ویرانگر مانند 
فقر، فســاد، ســرقت، کلاهبرداری، ارتشــا 
و رانــت در جامه و جایگاه هــای گوناگون

در پهنه کشور هستیم.
در چنین حال و هوایی، نه تنها وفاق ملی در جامعه حاصل 
نخواهد شــد، بلکه خطرهای بسیاری نیز برای امنیت ملی و 

مصالح عمومی در بر خواهد داشت.
بی تردیــد  چینش «کابینــه ملی»، نوع نگــرش و انتخاب 
برگزیــدگان واقعی مردم در خانه ملــت و تصویب طرح ها و 
لوایح با لحاظ کردن خواســته ها و نیازهای روز شــهروندان و 
قوه قضائیه مســتقل، قدرتمند، مردمی و عمل گرا، نشــان از 
وجود «دولت وفاق ملی» دارد. باید بپذیریم  بهره مندی کامل 
از وفــاق ملی به معنای واقعی و نه فقط در شــعار و بر روی 
کاغد  که با حضور و شــرکت آگاهانه  زنــان و مردان توانمند، 
وظیفه شــناس، متعهــد، متخصص و کارکشــته، با پیشــینه 
خوش و ســلیقه ها و گرایش های مختلف، بدون لحاظ کردن 
وابســتگی های  فرهنگی، مذهبی -اعتقادی، جنســی، قومی، 

قبیله ای، محلی و جغرافیایی معنا پیدا می کند.
از یاد نبریم  اگر قرار باشــد در همچنان بر همان پاشنه ای 
بچرخد که تاکنون چرخیده اســت، یعنی شــهروندان با نگاه 
تبعیض آمیز  درجه یک و درجه دو و... دیده شــوند، ســخن از 

«وفاق ملی» به مثابه «آب در هاون کوبیدن» است و بس .

۸ درصد رشد متوسط سالانه اقتصادی؛ 
مفهوم و الزامات

تجربه نشان  می  دهد  به دلیل وجود نفت در برانگیختن رشد اقتصادی، 
تاحــدودی در برخــی دوره ها ایــران موفق بوده،  امــا در میان مدت و 
بلندمدت با هدف اســتمرار و پایدار کردن رشد اقتصادی ناموفق عمل 
کرده اســت. معمولا اهمیت بــه نوآوری های فناورانه و شــیوه های 
مدیریت برای رشــد اقتصــادی، باید طرز فکر حاکمیت/دولــت و مردم را در مورد 
چگونگی دســتیابی بــه آن در آن برهه تغییــر دهد که نداده اســت و اصولا در 

برنامه های از بالا به پایین طرز تلقی مردم جایگاهی در برنامه های توسعه ندارد.
عدم تحقق اهداف برنامه های توســعه، ســوا از نگاه از بالا به پایین یا به عبارتی 
با نگاه خوشــبینانه  فراهم کردن شــرایط «لامپ بدون برق»، حاکــی از عدم درک 
درست سیاست گذار، مجری و ارکان تصمیم گیری کشور در زمینه تحقق هدف رشد 
اقتصادی مندرج در برنامه های توسعه است و «جمهوری باورها» در زمینه اعتلای 

اقتصادی در ایران شکل نگرفته است.
آمار و ارقام نشــان  می  دهد  تغییرات ساختاری شکل گرفته  با نگاه از بالا به پایین 
ایران به ســمت فعالیت های کم بازده و کم بهره ور برعکس کشــورهایی همچون 

کره جنوبی، چین، ویتنام، مالزی و ترکیه بوده است.
از علــل اصلی بهره وری ضعیف و این تغییرات ســاختاری ضعیف، ســاختار 
نامناسب حکمرانی از طریق مداخله بودجه های تورش دار دولت (سیاست مالی) 
با تسلط بر سیاســت پولی به ســمت فعالیت های کم بازده و ناکارآمد اقتصادی، 
عدم حمایت از نوآوری های فناورانه در ســطح کل ســپهر اقتصــادی و درنهایت 
وضعیت نامناسب مدیریت کلان اقتصادی کشور است. رقابت یک محرک کلیدی 
برای بهبود مدیریت محســوب  می  شــود. در کنار آن، مهارت -کارگران و همچنین 
مدیران- هم عامل مهمی در این زمینه اســت و این همبســتگی علت و معلولی 
اســت؛ نیروی کار بســیار ماهرتر منجر به مدیریت بهتر  می  شــود، اما شکل گیری 
ساختاری فرصت های رانت جویانه، خروج نیروی کار زبده و ماهر از دولت و کشور 
علی رغم گســترش کمی نظام آموزش عالی در کنار نگاه غالب درون گرایی باعث 

افت رقابت داخلی و بین المللی در اقتصاد ایران شده است.
دیگر عوامل مهم بر مدیریت ضعیف اقتصادی ایران،  می  تواند شامل نبود نگاه 
اقتصــادی به بازارهــای جهانی و نبودن در زنجیره هــای ارزش جهانی و تحمیل 
شــرایط تحریم شدید اقتصادی و گســترش صنایع و فعالیت ها در مقیاس پایین با 
نگاه به بازارهای داخلی و تولید با کیفیت پایین و پرهزینه، عدم کفایت سرمایه گذاری 
خارجی، نداشتن اســتراتژی های پایدار صنعتی و فناوری، مقررات بعضا ناکارآمد 
بــا دخالت بیش از حد دولت در اقتصاد و نبود شــفافیت و جریان اطلاعات آزاد و 

به طورکلی نگاه از بالا به پایین در حاکمیت با تکیه بر منابع طبیعی باشد.
به عبارت دیگر، در اقتصاد ایران، برنامه ها و عملکردها با نگاه «جمهوری باورها» 
که بیانگر ایجاد نوآوری اجتماعی برای تحقق رشد اقتصادی شکل نگرفته است و 
الزامات اهداف برنامه محقق نبوده  و با تزریق منابع رشــد های نوسانی و غیر پایدار 
شکل گرفته است. در این باره تقریبا سیاست های دولت ایران (با خصوصیات نگاه از 
بالا به پایین) به رفع موارد یادشــده در بالا در برخی مقاطع پاسخ زیگزاگی مثبت از 
نظر علمی داده، اما در کل در بلندمدت ناکام بوده است و ارزیابی ضعیف و حتی 
گاهی اوقات تخریب کننده در این زمینه برای ایران در تاریخ ثبت شده است. بنابراین 
برای حصول تقریبی به رشــد اقتصادی پایدار و ســریع اقتصادی هشت درصد در 

سال های روبه رو در برنامه هفتم توسعه لازم است:
در وهلــه اول حصــول جمهوری باورهــا با نــگاه به نقاط کانونــی جامعه و 
کســب وکارها در میان کارگزاران و مردم شــکل بگیرد و قوانین و مقررات عالمانه 
جهت اســتفاده از فرصت های فناوری های و نوآوری های اجتماعی به روز توسط 

همه ظرفیت های نهادی دولت -ملت به  روزش شود و شکل گیرد.
رقابت ســرلوحه سیاســت گذاری قرار گیرد و این مفهــوم در همه ارکان نظام 
تصمیم سازی و تصمیم گیری با نگاه به قرار گرفتن در زنجیره های ارزش منطقه ای و 
جهانی در اقتصاد ایران نضج پیدا کند. بودجه دولت به مثابه سیاست مالی دولت و 
حاکمیت، اصلاح فوری شود و در راستای توسعه فعالیت های پربازده و با شفافیت 
کامل تنظیم شود و تســلط آن بر سیاست پولی افت شدید کند. استراتژی توسعه 
اقتصادی کشور در جهت کسب و قرارگرفتن در زنجیره ارزش جهانی و منطقه ای 
در همه محصــولات مزیت دار، با اســتفاده هم زمان از ســرمایه گذاری داخلی و 
خارجــی قرار گیرد. مدیریــت اقتصادی بنگاه های دولتی، بخش ها، ســازمان ها و 

نهادها براساس ملاک کارآمدی اقتصادی تنظیم شود.
فضای کسب وکار داخلی اقتصادی و سیاست خارجی کشور در راستای استفاده 
از فرصت های بین المللی تنظیم شــود. جذابیت فضای کسب وکار برای جلوگیری 
از نیروی کار ماهر و متخصص تنظیم شــود. نظام آماری ایران بهنگام، شــفاف و 
اصلاح شــود تا بتــوان با اعداد و ارقام برای تفاهم و بهبــود مدیریت و حکمرانی 

کشور استفاده کرد.

وفاق ملی؛ بایدها و نبایدها
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علی مندنی پور


